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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 28. august 2023 har udvalget efter ønske fra Katrine Robsøe (RV) stillet 

mig følgende spørgsmål: 

Alm. del spørgsmål 203 

 

Er ministeren enig i, at sektordimensionering på de akademiske  

bacheloruddannelser alt andet lige vil medføre flere afviste ansøgere, og at flere  

unge derfor vil bruge længere tid på at finde en uddannelse (i modsat fald bedes  

svaret dokumenteres)? Og vil ministeren videre oplyse, om dette er indregnet i de  

økonomiske forudsætninger for universitetsaftalen fra 2023? 

Svar 

 

I Aftale om rammerne for Reform af universitetsuddannelserne i Danmark er det 

besluttet at tilpasse optaget på universiteternes akademiske bacheloruddannelser 

for at skabe en bedre balance mellem optaget på de forskellige typer af videregå-

ende uddannelser (sektordimensionering) blandt andet med henblik på, at flere i 

fremtiden vil søge mod de professionsrettede bacheloruddannelser. 

 

Det er i aftaleøkonomien lagt til grund, at de ansøgere, der ikke kommer ind på en 

akademisk bacheloruddannelse i stedet vil blive optaget på en af de ledige uddan-

nelsespladser på professionsbachelor- eller erhvervsakademiuddannelserne 

samme år.  

 

Det er blandt andet begrundet i, at ansøgerne til de videregående uddannelser ge-

nerelt tager bestik af deres uddannelsesmuligheder, inden de træffer beslutning 

om, hvor de vil søge om optagelse. Ansøgernes søgeadfærd må derfor forventes 

at ændre sig, som følge af indførelsen af sektordimensionering. 

 

Ansøgerne har generelt gode muligheder for at blive optaget på en videregående 

uddannelse, da ansøgerne kan søge op til otte forskellige uddannelser i prioriteret 

rækkefølge. De ansøgere, der alligevel måtte blive afvist, vil som i dag kunne 

søge ind på en af de mange videregående uddannelser med ledige uddannelses-

pladser i efteroptagelsen. 

 

 

Med venlig hilsen 
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